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INFORME DE EVALUACION  

INVITACION PUBLICA N° UC023-2025 

 

Mediante Resolución N° 1430 del día 14 de agosto de 2025, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública N° 

UC023-2025, la cual tiene por objeto la “ADQUISICION DE VEHICULO TIPO VANS PARA USO INSTITUCIONAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE CORDOBA” 

 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de propuestas 
y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: REDCOMERCIAL DE LA COSTA S.A.S 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 1431 del 14 de agosto de 2025, por el Rector de la Universidad 
de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC023-2025, se permite rendir el informe de evaluación de los requisitos 
habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre debidamente publicada 
en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

REDCOMERCIAL DE LA COSTA S.A.S 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes convenciones: 
 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

S: Subsanar 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  
 

A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO FOLIOS CONVENCIÓN 

1 Carta de presentación de la propuesta. 1-2 C 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía 13 C 

3 Documento compromiso de anticorrupción 3-4 C 

4 Certificado de existencia y representación legal 5-7 C 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal - N.A. 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato 6 C 

7 Hoja de vida de la función pública 8 C 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales 9-12 C 

9 Registro único tributario – RUT 69-71 C 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales 72,74 C 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios 73,75 C 
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12 Certificado de antecedentes judiciales 77 C 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de medidas correctivas 76 C 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  80-82 C 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
 

B. CAPACIDAD FINANCIERA: 
 

ÍNDICES FINANCIEROS   

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARAMETRO FOLIOS 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

Índice de Liquidez 3,44 Igual o mayor al 1,38 

83-94 

 
 

CUMPLE 
Índice de Endeudamiento 27% Igual o menor a 66,11% 

Razón de Cobertura de Intereses 8,35 
Igual o mayor a 2,6 o 

Indeterminado 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 

C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PROPONENTE   FOLIOS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia específica, mediante la 
presentación de máximo tres (3) 
contratos ejecutados y terminados, 
cuyo objeto corresponda o contenga en 
sus actividades ADQUISICIÓN Y/O 
COMPRA Y/O VENTA DE VEHICULO, 
cuyo valor final sumado, sea igual o 
superior al cien por ciento (100%) del 
presupuesto oficial expresado en 
salarios mínimos legales mensuales 
vigentes. 
 El SMLMV (Salario Mínimo Legal 
Mensual Vigente) que se tomará para la 
conversión del valor de cada contrato a 
SMLMV, será el del año en que 
finalizaron los servicios, de acuerdo con 
la certificación del contrato que se 
relacione en la propuesta. 
 
Valor presupuesto:  
$284.925.000,00 
SMMLV: 200,16 

El proponente aporta Anexo 3- Acreditación del 
proponente. 
 
Contrato N° 1 
Contrato No. SIP-041-00-2017 
Contratante: Municipio de Colosó 
Contratista: Red Comercial de la Costa S.A.S 
Objeto: “Adquisición de dos (2) microbuses con 
destino a transportar a los estudiantes del 
municipio de Colosó - Sucre 
Valor Inicial: $420.000.000 
Fecha de Inicio: No se evidencia 
Fecha de terminación: No se evidencia 
Aporta copia del contrato, resolución de 
adjudicación, y acta de recibo a satisfacción 
  
Contrato N° 2 
Contrato No. 0048 
Contratante: Municipio de Sahagún 
Contratista: Red Comercial de la Costa S.A.S  
Objeto: “Adquisición de un bus para el programa 
de atención integral del adulto mayor en el 
municipio de Sahagún 
Valor Inicial: $ 220.784.000 – 

 
 
 
 
 
 
 

96-115 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
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Plazo: 15 días  
Fecha de Inicio: No se evidencia 
Fecha de terminación: No se evidencia 
Aporta copia del contrato, Factura de venta, 
constancia de entrega de vehículos y acata de 
negociación.  
 
Contrato N° 3 
Contrato No. 043 del 01/10/2018 
Contratante: Asociación de municipios del Urabá 
Antioqueño 
Contratista: Red Comercial de la Costa S.AS.  
Objeto: “Compraventa de vehículos automotores 
- un carro compactador de basuras, una moto 
niveladora, una retroexcavadora, un vibro 
compactador y un bus escolar en cumplimiento 
del convenio interadministrativo N° MEB-300-
2018, SUSCRITO ENTRE “ASOMURA” y la 
alcaldía del municipio de bagre Antioquia” 
Valor Inicial: $ 1.845.000.000 – 2.361,62 SMMLV 
Fecha de Inicio: 15/11/2018 
Fecha de terminación: 30/12/2018 
Anexa copia de contrato, acta de terminación 
bilateral y acta de liquidación  
 
Nota: Los Contratos 1 y 2, aunque están 
relacionados con la adquisición de vehículos, no 
cumplen con lo exigido en los pliegos por no 
evidenciar fecha de terminación ni liquidación que 
acredite su ejecución y finalización; mientras que 
el Contrato 3 (N° 043 de 2018) sí cumple con el 
requisito de experiencia específica, al presentar 
objeto acorde, soportes de terminación y 
liquidación, y un valor de $1.845.000.000 
equivalente a 2.362 SMMLV, superior al 100% del 
presupuesto oficial. 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 

 
 

REQUISITOS TECNICOS ADICIONALES 
 

PROPONENTE   FOLIOS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

FICHA TÉCNICA DEL VEHÍCULO A OFERTAR: 
El oferente deberá anexar en la propuesta la ficha técnica original 
del vehículo ofrecido, y en el idioma original y en idioma español. 

 
Aporta Ficha técnica  

 
116-120 

CUMPLE 
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DISTRIBUIDOR AUTORIZADO: El proponente deberá presentar el 
documento que lo acredite como Distribuidor Autorizado de la marca 
ofrecida. 

 
Aporta documento 

 
121 

CUMPLE 

VERIFICACION REQUISITOS TECNICOS ADICIONALES CUMPLE 

 

 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
REDCOMERCIAL DE LA COSTA S.A.S 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADA la propuesta 
presentada por el proponente REDCOMERCIAL DE LA COSTA S.A.S por cumplir con los requisitos establecidos en los 
pliegos de condiciones, por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con base en 
los siguientes criterios de calificación: 
 

CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO 

Factor Económico  90 PUNTOS 

Apoyo a la industria  10 PUNTOS 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
Teniendo como resultado el siguiente: 
 
EVALUACIÓN ECONÓMICA (90 PUNTOS) 
 

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL VALOR PROPUESTO  PUNTAJE  

$284.925.000,00 $284.925.000,00 folio (122) 90 

 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (máximo 10 puntos)  

 

Apoyo a la industria nacional (máximo 10 puntos) NO aporta  
Puntaje 

0 

 

 
CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTAS 

 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO  PUNTAJE 

1. Propuesta Económica  90 puntos 90 

2. Apoyo a la Industria Nacional 10 puntos 0 

CALIFICACIÓN TOTAL 100 puntos 90 puntos 
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Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba adjudicar el 

Proceso de Selección de la Invitación Pública N° UC023-2025, cuyo objeto es la “ADQUISICION DE VEHICULO TIPO VANS 

PARA USO INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA”, al proponente REDCOMERCIAL DE LA COSTA S.A.S, 

con NIT 900.411.323-2, por la suma de DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS VEINTICINCO 

MIL PESOS M/CTE ($284.925.000,00) incluido IVA. 

 
Dado en Montería (Córdoba) a los veintiocho (28) días del mes de agosto de 2025. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 
 
 
CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                                   LUIS FERNANDO CABRALES BANQUETH            
Miembro del Comité Evaluador                         Miembro del Comité Evaluador 
        Verificación Jurídica                                                   Verificación financiera 
 
             

 
 
 
 
 

ADRIANA CAMILA MORALES CABALLERO  
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Técnica Y Ponderación de la Oferta 


